国家开放大学关于征集学前教育专业

学生优秀实践作品的通知

国家开放大学各分部、学院：

为提高学生综合实践能力，激发学生学习学前教育专业相关课

程的积极性，学校将举办“国家开放大学学前教育专业学生优秀实践

作品征集活动”（以下简称“征集活动”）。现将有关事宜通知如下：

一、征集对象

国家开放大学体系正在修读或已修读完学前教育专业本科课程

“幼儿游戏与玩具”“儿童发展问题的咨询与辅导”的在籍学生。

二、征集要求

本次征集活动主要展现学生的实践能力。学生根据兴趣和所学

课程，选择提交以下作品。

（一）自制玩教具

学生可以根据所学知识、幼儿的年龄特点自制幼儿园玩教具。

自制玩教具要求作品体现设计者独特的创意、巧妙的构思；在材料

的选择上，能够做到废物利用、一物多用，具有经济实惠性；在功

能上，灵活多变、具有多种功能；在外型上，设计新颖、操作简便、

具有推广和普及的价值。

此次征集的自制玩教具需提交如下材料：

—2—

1.提交一件自制玩教具设计方案（文本）（参考格式见附件 1）。

2.提交该件玩教具的解说视频（时长不超过 5 分钟），需要说清

楚玩教具的名称、教育意义、制作材料、制作方法和建议玩法。提

交的视频格式应为 MP4 格式，分辨率在 640×480 以上，要求图像清

晰稳定、构图合理、声音清楚，能较全面的呈现玩教具的全貌。

3.以上文件打包，命名为：自制玩教具+分部+姓名+玩教具作品

名称。

（二）个案研究报告

个案研究报告要求学生选择自己身边真实的具有发展问题的儿

童个案，观察和描述其特点，初步判断其发展问题，分析发展问题

的成因，并运用所学的原理与方法、自己的经验与教训，对所选择

的个案进行矫治与辅导。具体要求如下：

1.提交一份完整的个案研究报告。字数不少于 1500 字，必须原

创，不得抄袭。研究对象均要使用化名。（参考格式见附件 2）

2.个案研究报告提交格式为：个案研究+分部＋姓名＋报告题

目。

3.对案例的分析要将所学理论知识与实际相结合，不生搬硬套。

行文方面，要结构规范严谨，描述细致生动，分析到位，具有一定

的启发意义, 能体现在学习和工作中思考问题、发现问题、解决问

题的能力。

参与学生和指导教师必须保证所有作品是原创，无版权纠纷，

并同意国家开放大学在保证参与学生和指导教师享有作品署名权的

前提下无偿将该作品用于教学实践、成果汇编和展示、教学研讨、

教学培训等。

—3—

三、活动安排

（一）遴选流程

请各分部于 2022 年 7 月 10 日前确定联系人，并加入活动工作

群（QQ 群号：538937568，请将群昵称改为“分部+姓名+手机号”）。

2022 年 8 月至 9 月，各分部根据实际情况自行组织推荐工作。

请各分部联系人于 2022 年 9 月 30 日前将推荐参加总部遴选的实践

作品连同参加学生信息汇总表（见附件 3，需分部盖章后拍照或扫

描）打包，上传至百度网盘，并将生成的分享链接信息发送至教育

教学部邮箱：jyjxb@ouchn.edu.cn。

参与征集的分部学生实践作品每类不超过 3 件，一共不超过 6

件，同一学生可同时提交两类实践作品，同一学生同时提交的作品

不超过 2 件。

2022 年 10 月至 11 月，总部将组织专家对分部推荐的自制玩教

具和个案研究报告进行遴选。

（二）奖项设置

遴选入围者及指导教师由国家开放大学颁发电子证书。（作品评

价标准参见附件 4、附件 5）

根据各分部推荐选送作品的数量、质量颁发组织奖证书。

四、组织机构

总部成立学前教育专业学生优秀实践作品征集活动组委会（以

下简称组委会），主任由学部领导担任。组委会负责部署实施征集遴

选各项活动，决定征集遴选重要事项。组委会负责征集遴选组织工

作。相关课程主持教师负责本课程实践作品征集遴选的咨询工作。

征集活动组委会秘书处设在国家开放大学总部教育教学部综合

—4—

办公室，负责征集遴选活动整体的组织与协调工作。

五、时间安排

2022 年 7 月 10 日前，分部组织推荐工作，确定联系人。

2022 年 9 月 30 日前，各分部完成分部推荐，并完成参加全国

遴选的学生名单和材料的报送。

2022 年 11 月 15 日前，总部完成对实践作品的遴选，并公布入

选名单。

六、联系方式

国家开放大学教育教学部

联系人：张凤：（010）57519160

曾阳煊：（010）57519157

附件: 1.学前教育专业学生自制玩教具设计方案模板

2.学前教育专业学生个案研究报告参考格式

3.参加总部学前教育专业优秀实践作品征集学生汇总表

4.学前教育专业学生自制玩教具评选指标

5.学前教育专业学生个案研究报告评价指标

                              国家开放大学

                                     2022年 6月 28日

—5—

附件 1

学前教育专业学生自制玩教具设计方案模板

学生姓名  学生学号

学生性别  手机号码

学生通信地址

指导教师

所属分部/学

习中心

玩教具名称

教育意义

制作材料

制作方法

建议玩法

—6—

附件 2

个案研究报告参考格式

题目(根据个案研究内容自拟)

一、个案描述

可以结合观察记录，介绍个案儿童基本情况、现状、存在问题或问

题发生的经过。

二、个案分析

对个案的发展问题进行判断。

对个案问题产生的原因进行一定的分析，可从儿童自身、家庭、机

构教育、社会环境等多方面进行分析。

三、辅导策略

针对个案的问题，开展可行的教育或矫治计划。

四、辅导效果(启示)

描述辅导后达到的目的，儿童改善的情况等，也可针对本个案，总

结可供借鉴的方法、教育思路等。

—7—

附件 3

参加总部学前教育专业优秀实践作品征集评选学生汇总表

分部名称（公章）：

联系人姓名：       联系人手机号：         联系人微信号：

序

号
姓名 性别

学院或

学习中

心

手机号

学籍

是否

通过

审核

作品类别

（玩教具/

个案研

究）

作品名称

指导教师

（不超过 2

名）

1

2

3

4

5

6

7

8

—8—

附件 4

学前教育专业学生自制玩教具评选指标

序号 评选指标 指标描述 分值

1 科学性

命名科学、准确，设计思路科学、合理，说明书精

练，结构图正确，知识、概念与原理正确，符合幼

儿身心发展的水平特点。

10 分

2 教育性

符合《幼儿园教育指导纲要》《3-6 岁儿童学习与发

展指南》的基本精神，有利于幼儿积极主动参与活

动，能为某一领域的教学活动服务，能促进幼儿身

心健康和全面发展。

20 分

3 创新性

构思新颖、设计巧妙，能体现出设计者独特的创意，

制作精细，外形美观，有利于幼儿的想象和创造，

应用了新材料、新技术，具有独创性。

10 分

4 操作性
具有可操作性，让幼儿在动手、动脑、多种感官参

与活动中得到发展。
20 分

5 实用性
使用率高，不易损坏，结实耐用，具有推广和普及

的价值。
10 分

6 趣味性
符合幼儿审美情趣，能激发幼儿的活动兴趣，操作

过程有趣。
10 分

7 简易性
取材方便，使用的材料经济适宜，提倡废旧利用，

造价低廉，结构简单，易于操作，通用性好。
10 分

8 安全性

作品选择的材料应当是无污染、无碍健康的材料，

造型尽量无棱角、无危险，性能稳定，安全可靠，

易于推广，符合环保要求。

10 分

—9—

附件 5

学前教育专业学生个案研究报告评价指标

序号 评选指标 指标描述 分值

1 个案的选择

个案选取来源于真实生活和工作，具有较强的

代表性或独特性，开展的个案研究能满足个案

的发展需求。

10 分

2 个案的描述
对个案的描述实事求是，生动详实，能反映出

个案所面临的发展问题。
20 分

3 个案的分析

将所学理论知识与实践相结合，分析合理，对

发展问题的性质和原因有较客观而全面的分

析

20 分

4 个案的辅导

辅导方法系统、科学，具有可行性，能展示个

案各个阶段的变化与发展，具有较好的成效；

辅导策略具有一定的启发性和借鉴作用。

30 分

5 创新性

能在基本原理和方法的基础上，结合实际，富

于创新，提升辅导效果，体现研究者在学习和

工作中思考问题、解决问题的能力。

10 分

6 规范性

研究报告结构规范严谨，行文表述流畅，能体

现出研究者发现问题、分析问题、解决问题的

过程。

10 分

		www.bjca.org.cn
	2022-06-28T16:10:05+0800
	BJ
	ePolicy